ESPOL-CP-2025-0471 el 20 de noviembre de 2025, en la cual se dispone que
Johanna Carolina Pelay Fajardo, M.B.A., portadora de la cédula de identidad N.º 0916402381, y Lenin
Eduardo Freire Cobo, Mgtr., en calidad de responsable solidario, reintegren a la ESPOL el valor de
USD 13.569,32 (trece mil quinientos sesenta y nueve con 32/100 dólares de los Estados Unidos de
América), más USD 854,86 (ochocientos cincuenta y cuatro con 86/100 dólares de los Estados Unidos
de América) por concepto de intereses, sumando un total de USD 14.424,19 (catorce mil cuatrocientos
veinticuatro con 19/100 dólares de los Estados Unidos de América), valores calculados hasta octubre
de 2025, y considerando que el reintegro deberá efectuarse calculando los intereses hasta el momento
del pago total, dentro de un plazo no mayor a sesenta (60) días, contados a partir de la notificación

[...]

percibidos durante la comisión de servicios con remuneración, junto con los intereses legales que
correspondan, calculados de acuerdo con la normativa vigente y las disposiciones contractuales 
aplicables. 

Por lo tanto, se recomienda que la servidora efectúe la devolución a la ESPOL del valor de 
$14.424,19 (Catorce mil cuatrocientos veinticuatro con 19/100 dólares de los Estados Unidos de
América), incluido los intereses, conforme a la normativa vigente y a las condiciones estipuladas en
los contratos de devengación suscritos (…)”  

Mediante RESOLUCIÓN Nro. 25-11-437  y Fe de erratas del 13 de noviembre de 2025, el

[...]

DISPONER a Johanna Carolina Pelay Fajardo, M.B.A., portadora de la cédula de
identidad N.º 0916402381, y a Lenin Eduardo Freire Cobo, Mgtr. en calidad de al responsable
solidario, reintegren a la Escuela Superior Politécnica del Litoral - ESPOL el valor de USD
13.569,32 (Trece mil quinientos sesenta y nueve con 32/100 dólares de los Estados Unidos de
América), más los intereses $854,86 (Ochocientos cincuenta y cuatro); sumando el valor de
$14.424,19 (Catorce mil cuatrocientos veinticuatro con 19/100 dólares de los Estados Unidos de
América), valores calculados hasta Octubre 2025, conforme a la normativa vigente y a las
condiciones establecidas en los contratos de devengación suscritos; de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 74 de la Ley Orgánica del Servicio Público, en concordancia con los artículos 210 y 211

[...]

identidad N.º 0916402381, y a Lenin Eduardo Freire Cobo, Mgtr. en calidad de al responsable
solidario, reintegren a la Escuela Superior Politécnica del Litoral - ESPOL el valor de USD
13.569,32 (Trece mil quinientos sesenta y nueve con 32/100 dólares de los Estados Unidos de
América), más los intereses $854,86 (Ochocientos cincuenta y cuatro con 86/100 dólares de los
Estados Unidos de América); sumando el valor de $14.424,19 (Catorce mil cuatrocientos
veinticuatro con 19/100 dólares de los Estados Unidos de América), valores calculados hasta
Octubre 2025, conforme a la normativa vigente y a las condiciones establecidas en los contratos de
devengación suscritos; de conformidad con lo dispuesto en el artículo 74 de la Ley Orgánica del

[...]

Pelay Fajardo, M.B.A., y Lenin Eduardo Freire Cobo, Mgtr., en calidad de responsable solidario,
reintegren a la ESPOL el valor adeudado, más los intereses calculados hasta octubre de 2025,
conforme a la normativa vigente y a las condiciones establecidas en el contrato de devengación
suscrito, sumando el valor de $14.424,19 (Catorce mil cuatrocientos veinticuatro con 19/100 dólares
de los Estados Unidos de América) y se otorgó además un plazo no mayor a sesenta (60) días, para que
se efectúe el reintegro de los valores, contados a partir de la notificación de la referida resolución, de
conformidad con el Art.